

23 BATALHAO LOGISTICO DE SELVA

Ata de Registro de Preços 33/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
33/2026	160520-23 BATALHAO LOGISTICO DE SELVA	LUCAS BROWNE CHAVES	08/04/2026 15:48 (v 0.4)
Status			
CONCLUIDO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		64144.008319/2025-98

1. DO OBJETO

Processo Administrativo nº 64144.008319/2025-98

Ata de Registro de Preços nº 00/2026

O 23º Batalhão Logístico de Selva, com sede na Rodovia Transamazônica (BR 230) Km 09, bairro Nova Marabá, Marabá-PA, inscrito no CNPJ sob o nº 09576614/0001-90, neste ato representado pelo seu Comandante e Ordenador de despesas, o Ten Cel ALEXANDRE MEDEIROS TORRES, nomeado pela Portaria nº 730, de 23 de maio de 2024, publicada no DOU Nº 100 de 24 de maio de 2024, portador da matrícula funcional no 062.313.414-5 MD , considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 90001 /2026, publicada no Boletim Interno nº 48 de 12/03/2025, processo administrativo nº 64144.008319/2025-98, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.o 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de gêneros de alimentação complementares que devem ser adquiridos diretamente pelas Organizações Militares (OM) que possuem rancho organizado, os quais são definidos como Quantitativo de Rancho II (QR), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de licitação n.º 00 / 2026 , que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	CAT MAT	UNID	Blog 160520	HG160168	BDA 160170	QTD Total	Valor Unitário	Valor Total

1	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO	459639	EMBALAGEM 500 G (DRENADO)	293	100	904	1297	R\$ 21,87	R\$ 28.365,39
2	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO	459635	EMBALAGEM 500 G (DRENADO)	100	60	0	160	R\$ 19,08	R\$ 3.052,80
3	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA PRETA, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO	459643	EMBALAGEM 500 G (DRENADO)	89	50	260	399	R\$ 14,68	R\$ 5.857,32
4	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA PRETA, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO	459645	EMBALAGEM 500 G (DRENADO)	89	30	260	379	R\$ 22,48	R\$ 8.519,92
5	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ALCAPARRA	466788	EMBALAGEM 100,00 G	8	50	150	208	R\$ 15,97	R\$ 3.321,76
6	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: COGUMELO PASTEURIZADO	462830	QUILOGRAMA	71	50	420	541	R\$ 47,92	R\$ 25.924,72
7	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA	462823	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	189	50	740	979	R\$ 30,81	R\$ 30.162,99
8	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE	462824	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	0	50	2350	2400	R\$ 32,74	R\$ 78.576,00
9	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: PALMITO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO	460486	EMBALAGEM 300 G (DRENADO)	61	100	600	761	R\$ 15,07	R\$ 11.468,27
10	CONDIMENTO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO ASPECTO FÍSICO: DESIDRATADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÓLEO DE MILHO, AZEITE DE OLIVA, SAL, AÇÚCAR, MATÉRIA-PRIMA: TOMATE SECO	462101	EMBALAGEM 1,00 KG	2	10	140	152	R\$ 26,80	R\$ 4.073,60
11	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: PEPINO, ADICIONAL: PICLES	468477	EMBALAGEM 300,00 G (DRENADO)	663	80	470	1213	R\$ 11,66	R\$ 14.143,58
12	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: SELETA	462825	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	400	80	1600	2080	R\$ 34,60	R\$ 71.968,00

13	MASSA DE TOMATE, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459670	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	1036	600	2120	3756	R\$ 25,49	R\$ 95.740,44
14	MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	459672	EMBALAGEM 300,00 G (DRENADO)	1633	600	4950	7183	R\$ 3,78	R\$ 27.151,74
15	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE DENDÊ, ÓLEO DE PALMA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: BAIXO OLEICO	463695	EMBALAGEM 200,00 ML	33	50	340	423	R\$ 12,73	R\$ 5.384,79
16	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: COMPOSTO, TEOR DA ACIDEZ: MENOR QUE 1%, INGREDIENTES ADICIONAIS: REFINADO E VIRGEM	463698	EMBALAGEM 500,00 ML	180	100	1060	1340	R\$ 40,83	R\$ 54.712,20
17	BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE: INGLESA, TIPO FORMATO: PALHA, TIPO: FRITA, APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO	463707	EMBALAGEM 1,00 KG	330	600	4200	5130	R\$ 30,16	R\$ 154.720,80
18	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: ABACAXI	462657	LATA 400,00 G (DRENADO)	100	30	100	230	R\$ 14,94	R\$ 3.436,20
19	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: AMEIXA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 24 MESES	462627	EMBALAGEM 400,00 G (DRENADO)	25	30	140	195	R\$ 14,43	R\$ 2.813,85
20	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: CEREJA	462670	POTE 140,00 G (DRENADO)	77	30	200	307	R\$ 14,93	R\$ 4.583,51
21	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: FIGO	462675	LATA 400,00 G (DRENADO)	223	30	100	353	R\$ 19,27	R\$ 6.802,31
22	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: EM CALDA, SABOR: PÊSSEGO	462684	LATA 400,00 G (DRENADO)	310	60	100	470	R\$ 14,12	R\$ 6.636,40
23	DOCE NÃO CONFEITADO, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETE SABOR: PAÇOCA TIPO: MASSA	465663	EMBALAGEM 1,00 KG	63	50	340	453	R\$ 24,52	R\$ 11.107,56
24	DOCE NÃO CONFEITADO, FORMA APRESENTAÇÃO: ROLHA SABOR: PAÇOCA TIPO: MASSA	462638	EMBALAGEM 1,00 KG	43	30	1030	1103	R\$ 27,34	R\$ 30.156,02
25	DOCE NÃO CONFEITADO, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETE SABOR: RAPADURA TIPO: SECO	609082	EMBALAGEM 1,00 KG	30	20	0	50	R\$ 18,50	R\$ 925,00
26	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO:MASSA, SABOR: BANANA	462666	EMBALAGEM 1,00 KG	30	30	950	1010	R\$ 17,19	R\$ 17.361,90
27	BOMBOM, COBERTURA: CHOCOLATE PRETO, RECHEIO: COM RECHEIO, SABOR:	464004	EMBALAGEM 900 G	300	100	660	1060	R\$ 45,22	R\$ 47.933,20

	DIVERSOS								
28	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR: VARIADO, TIPO: COM RECHEIO, PRAZO ALIDADE: MÍNIMO 12 MESES, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, LEITE, OVOS, FERMENTO, SAL,	307907	PACOTE 40,00 G	6000	2000	7100	15100	R\$ 1,32	R\$ 19.932,00
29	SORVETE, TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: VARIADO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO	462772	COPO 200ML	6000	700	8550	15250	R\$ 4,46	R\$ 68.015,00
30	GELÉIA, TIPO: FRUTAS, SABOR: MORANGO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	462695	POTE 260,00 G	81	50	360	491	R\$ 18,17	R\$ 8.921,47
31	GELÉIA, TIPO: FRUTAS, SABOR: PÊSSEGO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	462697	POTE 260,00 G	81	50	600	731	R\$ 13,50	R\$ 9.868,50
32	FRUTA, TIPO 1:AMEIXA APRESENTAÇÃO: DESIDRATADA / SECA, ADICIONAL: PRETA	474374	QUILOGRAMA	8	5	100	113	R\$ 45,99	R\$ 5.196,87
33	FRUTA, TIPO 1: UVA PASSA, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADA / SECA, ADICIONAL: PRETA	464883	QUILOGRAMA	10	5	160	175	R\$ 32,78	R\$ 5.736,50
34	LEITE DE CÔCO, TIPO: INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	464011	PACOTE 1,00 KG	123	100	2400	2623	R\$ 8,33	R\$ 21.849,59
35	POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464468	GARRAFA 500,00 ML	80	250	2600	2930	R\$ 12,35	R\$ 36.185,50
36	POLPA DE FRUTA, TIPO: AÇAÍ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464493	QUILOGRAMA	100	150	1850	2100	R\$ 12,57	R\$ 26.397,00
37	POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464485	QUILOGRAMA	100	100	2100	2300	R\$ 15,17	R\$ 34.891,00
38	POLPA DE FRUTA, TIPO: CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464488	QUILOGRAMA	100	100	2500	2700	R\$ 15,03	R\$ 40.581,00
39	POLPA DE FRUTA, TIPO: MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464474	QUILOGRAMA	100	100	4350	4550	R\$ 15,53	R\$ 70.661,50
40	POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464475	QUILOGRAMA	100	100	3000	3200	R\$ 14,24	R\$ 45.568,00
41	POLPA DE FRUTA, TIPO: MORANGO, APRESENTAÇÃO:	464461	QUILOGRAMA	100	100	300	500	R\$ 14,33	R\$ 7.165,00

	CONGELADA								
42	POLPA DE FRUTA, TIPO: PÊSEGO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	464471	QUILOGRAMA	100	100	300	500	R\$ 14,56	R\$ 7.280,00
43	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: MASSA, SABOR: MARROMGLACÊ, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	462618	POTE 400,00 G	100	40	200	340	R\$ 10,93	R\$ 3.716,20
44	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: MASSA, SABOR: GOIABA	462679	EMBALAGEM 1,00 KG	507	50	1700	2257	R\$ 19,70	R\$ 44.462,90
45	CEREAL MATINAL /LANCHES, TIPO: FLOCOS PRÉ- COZIDOS, INGREDIENTES PRINCIPAIS: MILHO, INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM AÇÚCAR	463971	QUILOGRAMA	454	300	300	1054	R\$ 26,13	R\$ 27.541,02
46	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN	460501	QUILOGRAMA	300	500	850	1650	R\$ 15,33	R\$ 25.294,50
47	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS GROSSOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN	460502	QUILOGRAMA	300	200	40	540	R\$ 16,73	R\$ 9.034,20
48	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO: GRÃOS, COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇÃ E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA	444323	LATA 500,00 G	40	50	10	100	R\$ 23,82	R\$ 2.382,00
49	BARRA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES	467358	EMBALAGEM 24,00 UN	750	150	2600	3500	R\$ 22,66	R\$ 79.310,00

	ADICIONAIS: FRUTAS SECAS E MEL								
50	MILHO, TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA)	279262	PACOTE 500,00 G	137	80	1150	1367	R\$ 7,31	R\$ 9.992,77
51	MILHO DE PIPOCA CLASSE: AMARELA FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR /BUTTERFLY GRUPO: DURO QUALIDADE: TIPO 1v	462122	EMBALAGEM 500,00 G	20	15	400	435	R\$ 5,72	R\$ 2.488,20
52	FARINHA QUIBE, COMPOSIÇÃO: GRÃOS DE TRIGO SELECIONADOS E MOÍDOS, TIPO: CRÚ	326330	PACOTE 500,00 G	20	15	450	485	R\$ 8,36	R\$ 4.054,60
53	MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, SABOR: NATURAL, APLICAÇÃO: BOLO	279242	PACOTE 390 G	1000	250	700	1950	R\$ 7,42	R\$ 14.469,00
54	FARINHA DE ROSCA, BASE:DE PÃO SECO, APRESENTAÇÃO: FLOCADO	459153	EMBALAGEM 500,00 G	100	70	1330	1500	R\$ 8,33	R\$ 12.495,00
55	FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: CANJIQUINHA /XERÉM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO	459072	EMBALAGEM 500,00 G	133	50	1800	1983	R\$ 6,36	R\$ 12.611,88
56	ARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: BIJU, APRESENTAÇÃO: TORRADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	459015	EMBALAGEM 1 KG	133	50	1040	1223	R\$ 7,29	R\$ 8.915,67
57	FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: FUBÁ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL:	459013	EMBALAGEM 1 KG	207	50	4550	4807	R\$ 5,31	R\$ 25.525,17

	FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO								
58	SUCO, APRESENTAÇÃO: XAROPE, SABOR: GUARANÁ, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO	256065	EMBALAGEM 1 LITRO	318	100	505	923	R\$ 6,09	R\$ 5.621,07
59	AMIDO, BASE: DE MILHO	459077	QUILOGRAMA	269	170	2300	2739	R\$ 11,60	R\$ 31.772,40
60	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, ACIDEZ: POLVILHO AZEDO, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1	459080	QUILOGRAMA	105	30	3210	3345	R\$ 15,22	R\$ 50.910,90
61	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, ACIDEZ: POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1	459079	QUILOGRAMA	105	30	1600	1735	R\$ 14,24	R\$ 24.706,40
62	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA	459085	EMBALAGEM 500 G	105	200	1250	1555	R\$ 8,80	R\$ 13.684,00
63	OLEAGINOSA, TIPO: AMENDOIM, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: SEM CASCA	464534	QUILOGRAMA	100	60	200	360	R\$ 19,09	R\$ 6.872,40
64	LEGUMINOSA, VARIEDADE: ERVILHA SECA	464570	EMBALAGEM 500 G	113	30	400	543	R\$ 14,89	R\$ 8.085,27
65	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO FRADINHO, TIPO: TIPO 1	464562	QUILOGRAMA	20	20	100	140	R\$ 7,35	R\$ 1.029,00
66	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO VERDE, TIPO: TIPO 1	464556	QUILOGRAMA	20	20	100	140	R\$ 12,40	R\$ 1.736,00
67	LEGUMINOSA, VARIEDADE: GRÃO DE BICO	464569	PACOTE 500G	17	15	30	62	R\$ 10,92	R\$ 677,04
68	LEGUMINOSA, VARIEDADE: LENTILHA MARROM / CASTANHA	464571	EMBALAGEM 500G	50	50	30	130	R\$ 15,30	R\$ 1.989,00
69	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO ESPECIAL, TIPO CORTE: COM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO:	447874	QUILOGRAMA	20	20	20	60	R\$ 18,71	R\$ 1.122,60

	INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: TEMPERADA								
70	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: PERU, TIPO CORTE: COM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: TEMPERADA	447873	QUILOGRAMA	10	10	20	40	R\$ 39,68	R\$ 1.587,20
71	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE: TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447666	QUILOGRAMA	0	180	5100	5280	R\$ 35,08	R\$ 185.222,40
72	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COSTELINHA, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447742	QUILOGRAMA	0	120	2700	2820	R\$ 27,82	R\$ 78.452,40
73	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: PÉ, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447745	QUILOGRAMA	50	50	1550	1650	R\$ 12,88	R\$ 21.252,00
74	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: ORELHA, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447737	QUILOGRAMA	50	120	2650	2820	R\$ 13,60	R\$ 38.352,00
75	APRESENTAÇÃO: CORTADA ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A) ORIGEM: BOVINA TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE	447732	QUILOGRAMA	50	120	1700	1870	R\$ 37,85	R\$ 70.779,50
76	TEMPERO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE	241572	EMBALAGEM 1,00 KG	758	100	550	1408	R\$ 8,47	R\$ 11.925,76
	TEMPERO,								



77	APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA	241571	QUILOGRAMA	798	100	550	1448	R\$ 8,47	R\$ 12.264,56
78	TEMPERO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: CARNE TIPO: CALDO	339479	QUILOGRAMA	758	100	1040	1898	R\$ 10,67	R\$ 20.251,66
79	TEMPERO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: GALINHA TIPO: CALDO	339478	EMBALAGEM 1,00 KG	798	100	990	1888	R\$ 10,88	R\$ 20.541,44
80	FRIOS, VARIEDADE: APRESUNTADO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447765	QUILOGRAMA	0	500	3800	4300	R\$ 23,80	R\$ 102.340,00
81	FRIOS, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, COMPOSIÇÃO: COM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447770	QUILOGRAMA	0	400	4800	5200	R\$ 27,26	R\$ 141.752,00
82	FRIOS, VARIEDADE: PEITO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447790	QUILOGRAMA	303	100	580	983	R\$ 45,90	R\$ 45.119,70
83	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447702	QUILOGRAMA	0	200	6900	7100	R\$ 20,30	R\$ 144.130,00
	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA								

84	TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447705	QUILOGRAMA	0	200	5400	5600	R\$ 17,47	R\$ 97.832,00
85	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA PAIO, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	449182	QUILOGRAMA	197	100	1000	1297	R\$ 38,95	R\$ 50.518,15
86	FRIOS, VARIEDADE: MORTADELA, TIPO: BOLOGNA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447789	QUILOGRAMA	300	100	1300	1700	R\$ 29,06	R\$ 49.402,00
87	EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447720	QUILOGRAMA	0	500	6700	7200	R\$ 18,61	R\$ 133.992,00
88	EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA VIENA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447724	QUILOGRAMA	50	50	100	200	R\$ 9,54	R\$ 1.908,00
89	EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA DE FRANGO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	448524	QUILOGRAMA	50	50	100	200	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
90	FRIOS, VARIEDADE: SALAME, TIPO: ITALIANO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447877	QUILOGRAMA	28	10	750	788	R\$ 62,80	R\$ 49.486,40
91	CARNE PROCESSADA, VARIEDADE: HAMBURGUER, TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO,	447747	QUILOGRAMA	50	25	300	375	R\$ 25,29	R\$ 9.483,75

	ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)								
92	CARNE PROCESSADA, VARIEDADE: HAMBURGUER, TIPO: FRANGO, SABOR: TEMPERADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	447748	QUILOGRAMA	50	25	200	275	R\$ 21,86	R\$ 6.011,50
93	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: CORAÇÃO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447640	QUILOGRAMA	50	40	1200	1290	R\$ 29,18	R\$ 37.642,20
94	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: MOELA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	447589	QUILOGRAMA	50	40	100	190	R\$ 14,53	R\$ 2.760,70
95	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: FÍGADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	447484	QUILOGRAMA	50	40	100	190	R\$ 11,39	R\$ 2.164,10
96	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: ATUM, APRESENTAÇÃO: RALADO, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL	448999	EMBALAGEM 170,00 G (LÍQUIDO)	50	50	250	350	R\$ 10,56	R\$ 3.696,00
97	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: ATUM, APRESENTAÇÃO: SÓLIDO, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL	448996	EMBALAGEM 170,00 G (LÍQUIDO)	50	50	100	200	R\$ 11,09	R\$ 2.218,00
98	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: SARDINHA, APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE	449006	EMBALAGEM 125,00 G (LÍQUIDO)	50	50	1150	1250	R\$ 7,49	R\$ 9.362,50

	COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL								
99	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE	446618	BANDEJA 30,00 UN	0	700	9300	10000	R\$ 28,85	R\$ 288.500,00
100	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: VERMELHO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE	446622	BANDEJA 30,00 UN	1150	500	100	1750	R\$ 27,77	R\$ 48.597,50
101	OVO, ORIGEM: CODORNA	446625	BANDEJA 30,00 UN	61	40	150	251	R\$ 13,18	R\$ 3.308,18
102	BEBIDA LÁCTEA, SABOR: LEITE FERMENTADO	469775	LITRO	67	70	500	637	R\$ 12,76	R\$ 8.128,12
103	BEBIDA LÁCTEA, SABOR: VARIADO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM TETRAPACK	305354	LITRO	67	70	100	237	R\$ 12,15	R\$ 2.879,55
104	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ACIMA DE 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: PASTEURIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CREME TIPO NATA	446536	EMBALAGEM 1,00 KG	871	200	2900	3971	R\$ 26,46	R\$ 105.072,66
105	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ACIMA DE 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: PASTEURIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CREME TIPO NATA	446536	EMBALAGEM 300,00 G	3713	600	900	5213	R\$ 12,95	R\$ 67.508,35
106	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT	446532	EMBALAGEM 200,00 G	2921	200	10600	13721	R\$ 4,18	R\$ 57.353,78
	DOCE LEITE, TIPO:								

107	TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ISENTO DE AMIDO	462601	LATA 400,00 G	110	300	1750	2160	R\$ 15,51	R\$ 33.501,60
108	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SORTIDOS, COMPONENTES: COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA	446706	EMBALAGEM 540,00 G	67	350	450	867	R\$ 6,59	R\$ 5.713,53
109	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA: DESNATADO, SABOR: SORTIDOS, COMPONENTES: COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA	446714	BANDEJA 6,00 UN	67	300	1400	1767	R\$ 5,54	R\$ 9.789,18
110	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	463551	CAIXA 200,00 ML	18000	2000	5100	25100	R\$ 2,20	R\$ 55.220,00
111	LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA	464014	CAIXA 395,00 G	0	550	7600	8150	R\$ 9,49	R\$ 77.343,50
112	LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT	445995	CAIXA 1,00 L	50	25	100	175	R\$ 6,54	R\$ 1.144,50
113	LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: SEMIDESNATADO, PROCESSAMENTO: UHT	445996	CAIXA 1,00 L	50	25	100	175	R\$ 6,61	R\$ 1.156,75
114	LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: DESNATADO, PROCESSAMENTO: UHT	445997	CAIXA 1,00 L	50	25	100	175	R\$ 6,77	R\$ 1.184,75
115	MANTEIGA, TIPO: EXTRA, COMPOSIÇÃO: COM SAL,	446397	EMBALAGEM 500,00 G	20	20	250	290	R\$ 25,56	R\$ 7.412,40

	TRATAMENTO: MATURADA								
116	MANTEIGA, TIPO: EXTRA, COMPOSIÇÃO: SEM SAL, TRATAMENTO: MATURADA	446398	EMBALAGEM 500,00 G	20	20	100	140	R\$ 23,92	R\$ 3.348,80
117	MANTEIGA, TIPO: DE GARRAFA, COMPOSIÇÃO: COM SAL	453599	GARRAFA 500,00 G	20	20	100	140	R\$ 23,33	R\$ 3.266,20
118	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446633	QUILOGRAMA	203	750	9200	10153	R\$ 38,48	R\$ 390.687,44
119	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: PRATO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446639	QUILOGRAMA	383	100	1150	1633	R\$ 49,87	R\$ 81.437,71
120	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	447072	QUILOGRAMA	87	200	200	487	R\$ 63,19	R\$ 30.773,53
121	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: RICOTA, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446654	QUILOGRAMA	50	50	450	550	R\$ 27,62	R\$ 15.191,00
122	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MINAS, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446660	QUILOGRAMA	50	50	450	550	R\$ 44,28	R\$ 24.354,00
123	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: PARMESÃO, APRESENTAÇÃO: RALADO	446648	QUILOGRAMA	71	30	400	501	R\$ 55,75	R\$ 27.930,75
124	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: REQUEIJÃO, APRESENTAÇÃO: CREMOSO	446671	EMBALAGEM 1,50 KG	47	30	900	977	R\$ 33,42	R\$ 32.651,34
	REQUEIJÃO,								

125	CONSERVAÇÃO: 1 A 10 °C INGREDIENTES: QUEIJO CREMOSO TIPO: CATUPIRY	373255	PACOTE 1,800 KG	200	70	750	1020	R\$ 21,64	R\$ 22.072,80
126	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445484	GARRAFA 500,00 ML	119000	5000	40300	164300	R\$ 2,25	R\$ 369.675,00
127	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: COM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445479	GARRAFA 500,00 ML	1200	500	7000	8700	R\$ 2,80	R\$ 24.360,00
128	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445484	GARRAFA 1,50 L	38000	5000	200	43200	R\$ 3,33	R\$ 143.856,00
129	ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RETORNÁVEL	445485	GARRAFÃO 20,00 L	3600	0	1400	5000	R\$ 11,15	R\$ 55.750,00
130	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:CARCAÇA COM QUARTOS DIANTEIROS E TRASEIROS, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	467427	QUILOGRAMA	250	100	100	450	R\$ 30,57	R\$ 13.756,50
131	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:CHÁ MATE, USO:ALIMENTÍCIO, SABOR:NATURAL	236613	CAIXA 250,00 G	33	30	200	263	R\$ 8,23	R\$ 2.164,49
132	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA	217784	GARRAFA 2,00 L	747	750	2500	3997	R\$ 7,82	R\$ 31.256,54
	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA							R\$	R\$

133	GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ	217785	GARRAFA 2,00 L	802	750	350	1902	10,45	19.875,90
134	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LIMÃO	217782	GARRAFA 2,00 L	367	200	2700	3267	R\$ 7,07	R\$ 23.097,69
135	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LARANJA	217781	GARRAFA 2,00 L	315	200	1700	2215	R\$ 8,56	R\$ 18.960,40
136	REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: UVA	217783	GARRAFA 2,00 L	182	200	1700	2082	R\$ 6,52	R\$ 13.574,64
137	SUCO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: UVA, TIPO: INTEGRAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, VALIDADE: 5 MESES	442810	LITRO	87	200	490	777	R\$ 20,33	R\$ 15.796,41
138	SUCO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: VARIADO, TIPO: INDUSTRIALIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POLPA DE FRUTA NATURAL	326671	CAIXA 200,00 ML	18000	200	3150	21350	R\$ 2,38	R\$ 50.813,00
139	SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: LIMÃO TIPO: ARTIFICIAL	232360	PACOTE 1,00 KG	1351	300	3300	4951	R\$ 12,13	R\$ 60.055,63
140	SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: LARANJA TIPO: ARTIFICIAL	232359	QUILOGRAMA	484	200	3300	3984	R\$ 6,70	R\$ 26.692,80
141	SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR:	232357	QUILOGRAMA	628	200	3400	4228	R\$ 6,51	R\$



	ABACAXI TIPO: ARTIFICIAL								27.524,28
142	SUCO APRESENTAÇÃO: PÓ SABOR: VARIADO TIPO: ARTIFICIAL CARACTERÍSTICA: UM PACOTE RENDE 10 LITROS	396125	PACOTE 250G	484	200	4600	5284	R\$ 7,46	R\$ 39.418,64
143	SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: ABACAXI TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICA: UM PACOTE RENDE 10 LITROS	295497	PACOTE 250G	484	200	3500	4184	R\$ 7,46	R\$ 31.212,64
144	CONDIMENTO, TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463857	QUILOGRAMA	70	100	2250	2420	R\$ 25,43	R\$ 61.540,60
145	CONDIMENTO, TIPO: ALECRIM, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463856	QUILOGRAMA	20	20	250	290	R\$ 40,03	R\$ 11.608,70
146	CONDIMENTO, TIPO: ALECRIM, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463854	QUILOGRAMA	20	20	200	240	R\$ 40,62	R\$ 9.748,80
147	CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463859	QUILOGRAMA	102	100	250	452	R\$ 34,28	R\$ 15.494,56
148	CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO	463860	QUILOGRAMA	98	10	610	718	R\$ 40,30	R\$ 28.935,40
149	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO: PASTA TIPO: ALHO	463861	QUILOGRAMA	98	30	500	628	R\$ 26,20	R\$ 16.453,60
150	AROMATIZANTE ARTIFICIAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO INCOLOR, SABOR: BAUNILHA	461222	FRASCO 30,00 ML	100	50	550	700	R\$ 8,89	R\$ 6.223,00
151	CONDIMENTO, TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: PÓ	463872	QUILOGRAMA	72	10	440	522	R\$ 35,26	R\$ 18.405,72
152	CONDIMENTO, TIPO COENTRO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO	463877	QUILOGRAMA	43	20	250	313	R\$ 31,93	R\$ 9.994,09
153	CONDIMENTO, TIPO: COMINHO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463891	QUILOGRAMA	23	20	470	513	R\$ 28,17	R\$ 14.451,21
154	CONDIMENTO, TIPO: CURRY, APRESENTAÇÃO: PÓ	463894	QUILOGRAMA	197	15	570	782	R\$ 24,34	R\$ 19.033,88
	CONDIMENTO, TIPO: ERVA DOCE,							R\$	R\$

155	APRESENTAÇÃO: FLOR	463896	QUILOGRAMA	10	10	200	220	38,74	8.522,80
156	CONDIMENTO, TIPO: GERGELIM, APRESENTAÇÃO: GRÃO	463902	QUILOGRAMA	10	10	240	260	R\$ 40,85	R\$ 10.621,00
157	CONDIMENTO, TIPO: HORTELÃ, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463898	MOLHO	30	30	150	210	R\$ 4,88	R\$ 1.024,80
158	CONDIMENTO, TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA	463904	QUILOGRAMA	30	30	190	250	R\$ 58,67	R\$ 14.667,50
159	CONDIMENTO, TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463905	QUILOGRAMA	30	30	100	160	R\$ 30,33	R\$ 4.852,80
160	CONDIMENTO, TIPO MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463906	QUILOGRAMA	24	15	190	229	R\$ 29,49	R\$ 6.753,21
161	CONDIMENTO, TIPO: MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463907	QUILOGRAMA	24	15	100	139	R\$ 21,60	R\$ 3.002,40
162	CONDIMENTO, TIPO: MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463908	PACOTE 500 G	24	15	160	199	R\$ 14,04	R\$ 2.793,96
163	CONDIMENTO, TIPO: MANJERONA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463909	QUILOGRAMA	20	5	100	125	R\$ 15,10	R\$ 1.887,50
164	CONDIMENTO, TIPO: MANJERONA, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463911	QUILOGRAMA	10	5	120	135	R\$ 22,78	R\$ 3.075,30
165	CONDIMENTO, TIPO: NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO: GRÃO	463913	QUILOGRAMA	10	5	100	115	R\$ 141,32	R\$ 16.251,80
166	CONDIMENTO, TIPO: NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO: PÓ	463912	QUILOGRAMA	10	5	170	185	R\$ 70,66	R\$ 13.072,10
167	CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463916	QUILOGRAMA	10	5	300	315	R\$ 37,23	R\$ 11.727,45
168	CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: PÓ	463915	QUILOGRAMA	27	5	100	132	R\$ 26,35	R\$ 3.478,20
169	CONDIMENTO, TIPO: PÁPRICA, APRESENTAÇÃO: PÓ	463917	QUILOGRAMA	100	50	440	590	R\$ 20,56	R\$ 12.130,40
	CONDIMENTO,								

170	TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: GRÃO	463921	EMBALAGEM 50,00 G	133	50	100	283	R\$ 6,78	R\$ 1.918,74
171	CONDIMENTO, TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: MOÍDO	463920	QUILOGRAMA	50	50	900	1000	R\$ 40,13	R\$ 40.130,00
172	CONDIMENTO, TIPO: SALSA, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463931	QUILOGRAMA	115	70	850	1035	R\$ 26,00	R\$ 26.910,00
173	CONDIMENTO, TIPO: TOMILHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	463934	QUILOGRAMA	10	5	100	115	R\$ 28,19	R\$ 3.241,85
174	CONDIMENTO, TIPO: TOMILHO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	463936	QUILOGRAMA	10	5	170	185	R\$ 30,87	R\$ 5.710,95
175	TEMPERO, TIPO: ALHO E SAL, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	269172	EMBALAGEM 300 G	60	30	800	890	R\$ 4,15	R\$ 3.693,50
176	MOLHO DE MESA, TIPO: MAIONESE, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459658	EMBALAGEM 500,00 G	334	300	1600	2234	R\$ 11,55	R\$ 25.802,70
177	MOLHO DE MESA, TIPO: CATCHUP, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459663	EMBALAGEM 380,00 G	306	100	1850	2256	R\$ 6,95	R\$ 15.679,20
178	MOLHO DE MESA, TIPO: MOSTARDA, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459667	EMBALAGEM 200,00 G	587	50	900	1537	R\$ 5,11	R\$ 7.854,07
179	MOLHO DE MESA, TIPO: INGLÊS, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	459655	EMBALAGEM 150,00 G	673	500	2550	3723	R\$ 3,41	R\$ 12.695,43
180	MOLHO DE MESA, TIPO: SHOYU, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	459653	EMBALAGEM 150,00 G	374	250	3000	3624	R\$ 3,68	R\$ 13.336,32
181	MOLHO PIMENTA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA/PIMENTA VERMELHA MOÍDA /VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS, TIPO	241553	FRASCO 150,00 ML	25	50	1200	1275	R\$ 3,72	R\$ 4.743,00

	USO: CULINÁRIA EM GERAL								
182	MOLHO DE MESA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO COMPOSIÇÃO: COM SABOR TIPO: MADEIRA	476902	QUILOGRAMA	150	100	100	350	R\$ 9,01	R\$ 3.153,50
183	TEMPERO, TIPO: COMPLETO COM PIMENTA, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	608265	EMBALAGEM 1 KG	86	40	300	426	R\$ 7,72	R\$ 3.288,72
184	SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, ACIDEZ: 7,0 PH	454017	QUILOGRAMA	895	250	2850	3995	R\$ 3,48	R\$ 13.902,60
185	SAL, TIPO: GROSSO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, ACIDEZ: 7,0 PH	454018	QUILOGRAMA	60	400	1000	1460	R\$ 4,25	R\$ 6.205,00
186	VINAGRE, MATÉRIA- PRIMA: VINHO BRANCO, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	249818	FRASCO 750,00 ML	222	150	650	1022	R\$ 6,64	R\$ 6.786,08
187	VINAGRE, MATÉRIA- PRIMA: VINHO TINTO, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	249817	FRASCO 750,00 ML	212	300	100	612	R\$ 6,60	R\$ 4.039,20
188	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: AMANTEIGADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	316835	PACOTE 330,00 G	500	100	1300	1900	R\$ 8,26	R\$ 15.694,00
189	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	217132	PACOTE 360,00 G	500	100	1700	2300	R\$ 7,02	R\$ 16.146,00
	BISCOITO,								

190	APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA	232144	PACOTE 360,00 G	500	100	900	1500	R\$ 4,79	R\$ 7.185,00
191	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: OVO, TIPO: CHAMPAGNE, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE: 10 MESES, INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO, GLÚTEN, OVO E SAL	255869	PACOTE 150,00 G	500	100	1050	1650	R\$ 10,80	R\$ 17.820,00
192	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: WAFFER, SABOR: VARIADO	304977	PACOTE 115,00 G	14000	500	4300	18800	R\$ 4,75	R\$ 89.300,00
193	BISCOITO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO DE CHOCOLATE, TIPO: TORTINHA, APRESENTAÇÃO: REDONDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	316837	PACOTE 120,00 G	18000	500	100	18600	R\$ 3,70	R\$ 68.820,00
194	BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	323479	PACOTE 115 G	888	500	5500	6888	R\$ 2,90	R\$ 19.975,20
195	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	217129	PACOTE 360,00 G	389	100	600	1089	R\$ 5,75	R\$ 6.261,75
196	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER	235092	PACOTE 200,00 G	548	100	900	1548	R\$ 4,92	R\$ 7.616,16
	BISCOITO, CARACTERÍSTICAS								

197	ADICIONAIS: SEM RECHEIO INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E FIBRA SABOR: CEREAIS DIVERSOS TIPO: CLUB SOCIAL	463636	PACOTE 137,00 G	18000	100	400	18500	R\$ 4,21	R\$ 77.885,00
198	BISCOITO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO SABOR: CHOCOLATE TIPO: ROSQUINHA	460241	PACOTE 300,00 G	223	150	1050	1423	R\$ 5,18	R\$ 7.371,14
199	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR:BAUNILHA COM RECHEIO CHOCOLATE, TIPO: COM RECHEIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM INDIVIDUAL	448198	PACOTE 40,00 G	18000	200	100	18300	R\$ 2,44	R\$ 44.652,00
200	FERMENTO, TIPO: BIOLÓGICO FRESCO, APRESENTAÇÃO: PASTA	459591	EMBALAGEM 500,00 G	200	300	100	600	R\$ 25,82	R\$ 15.492,00
201	FERMENTO, TIPO: BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO: PÓ GRANULADO	459596	EMBALAGEM 500,00 G	139	50	2250	2439	R\$ 22,50	R\$ 54.877,50
202	FERMENTO, TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ	459586	EMBALAGEM 100,00 G	135	150	1830	2115	R\$ 5,75	R\$ 12.161,25
203	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	460263	EMBALAGEM 1,00 KG	10000	100	100	10200	R\$ 6,48	R\$ 66.096,00
204	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	460263	EMBALAGEM 50,00 KG	100	5	420	525	R\$ 242,36	R\$ 127.239,00
	PREPARADO PANIFICAÇÃO, TIPO: ANTIMOFO, COMPOSIÇÃO:								

205	AMIDO DE MILHO E PROPIONATO DE CÁLCIO, APRESENTAÇÃO: PÓ	467598	EMBALAGEM 1,00 KG	10	2	230	242	R\$ 39,87	R\$ 9.648,54
206	PREPARADO PANIFICAÇÃO, TIPO: MELHORADOR DE FARINHA, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO ASCÓRBICO E ALFA AMILASE, APRESENTAÇÃO: PÓ	467538	EMBALAGEM 300,00 G	100	10	1030	1140	R\$ 12,82	R\$ 14.614,80
207	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: TIPO FRANÇÊS /BRANCO/DE SAL	460380	QUILOGRAMA	100	50	100	250	R\$ 22,92	R\$ 5.730,00
208	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, TIPO ADICIONAL: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: FATIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	460401	EMBALAGEM 500,00 G	7500	300	150	7950	R\$ 12,40	R\$ 98.580,00
209	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: HAMBURGER /REDONDO	460387	QUILOGRAMA	10	10	450	470	R\$ 15,95	R\$ 7.496,50
210	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE	460386	QUILOGRAMA	10	10	450	470	R\$ 15,78	R\$ 7.416,60
211	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CARECA /SEDA	460385	QUILOGRAMA	10	10	450	470	R\$ 16,90	R\$ 7.943,00
212	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OUTROS SABORES, FORMATO: TRADICIONAL	460494	QUILOGRAMA	200	250	1850	2300	R\$ 22,65	R\$ 52.095,00

	/MÉDIO, APRESENTAÇÃO: CRU CONGELADO								
213	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: PARA PASTEL, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA /RESFRIADA, FORMATO: EM ROLO	462245	QUILOGRAMA	50	20	700	770	R\$ 22,07	R\$ 16.993,90
214	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: PARA LASANHA, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA /RESFRIADA, FORMATO: LAMINADA	465350	QUILOGRAMA	200	50	1400	1650	R\$ 22,56	R\$ 37.224,00
215	MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: FOLHADA, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA E MANTEIGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, FORMATO: LAMINADA	462124	QUILOGRAMA	100	20	100	220	R\$ 30,46	R\$ 6.701,20
216	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO	236197	FRASCO 100,00 ML	100	500	390	990	R\$ 10,88	R\$ 10.771,20
217	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	463556	EMBALAGEM 1,00 KG	300	200	1600	2100	R\$ 21,28	R\$ 44.688,00
218	CHOCOLATE, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO, SABOR: TRADICIONAL	471259	EMBALAGEM 1,00 KG	115	30	360	505	R\$ 25,29	R\$ 12.771,45
	CHOCOLATE, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: MASSA, SABOR: MEIO AMARGO, PRAZO VALIDADE							R\$	R\$



219	MÍNIMO: 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CALORIAS REDUZIDAS – LIGHT	463544	QUILOGRAMA	150	30	400	580	44,72	25.937,60
220	CHOCOLATE, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: GOTAS, SABOR: AO LEITE	467317	QUILOGRAMA	247	5	350	602	R\$ 37,15	R\$ 22.364,30
221	SORVETE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO SABOR: NAPOLITANO TIPO: SORVETE - BASE LEITE	462769	EMBALAGEM 2,00 LT	1000	50	2200	3250	R\$ 24,79	R\$ 80.567,50
222	SORVETE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES SABOR: FLOCOS TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C TIPO: SORVETE - BASE LEITE	462765	EMBALAGEM 2,00 LT	200	50	2200	2450	R\$ 23,32	R\$ 57.134,00
223	SORVETE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES SABOR: CHOCOLATE TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 15° C TIPO: SORVETE - BASE LEITE	462754	EMBALAGEM 2,00 L	200	50	2200	2450	R\$ 18,28	R\$ 44.786,00
224	GLICOSE, INGREDIENTES: GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO, PRAZO VALIDADE: 1 ANO	223049	FRASCO 350,00G	10	5	100	115	R\$ 11,65	R\$ 1.339,75
225	PÓ PARA FLAN, SABOR: CHOCOLATE, TIPO USO: SOBREMESA	396583	QUILOGRAMA	300	20	385	705	R\$ 21,90	R\$ 15.439,50
226	PÓ PARA FLAN, SABOR:BAUNILHA, TIPO USO:NÃO DIETÉTICO	235794	QUILOGRAMA	336	20	200	556	R\$ 16,07	R\$ 8.934,92
	PÓ PUDIM, SABOR: VARIADO, PRAZO							R\$	R\$

227	VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	462751	QUILOGRAMA	309	20	1100	1429	16,47	23.535,63
228	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO: PÓ CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM CORANTES ARTIFICIAIS ORIGEM: VEGETAL SABOR: SEM SABOR	462723	PACOTE 1,00 KG	809	250	200	1259	R\$ 37,61	R\$ 47.350,99
229	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO: PÓ ORIGEM: ANIMAL SABOR: ABACAXI	462705	PACOTE 1,00 KG	797	250	1710	2757	R\$ 17,76	R\$ 48.964,32
230	MISTURA ALIMENTÍCIA, APLICAÇÃO: CHANTILLY INGREDIENTES: AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL HIDROGENADO, XAROPE DE GLICOSE SABOR: NATURAL	402707	QUILOGRAMA	113	50	350	513	R\$ 21,53	R\$ 11.044,89
231	CAFÉ, APRESENTAÇÃO: SOLÚVEL GRANULADO, INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL	463568	LATA 200,00 G	50	20	200	270	R\$ 33,30	R\$ 8.991,00
232	GELO, MATERIAL: ÁGUA FILTRADA, APRESENTAÇÃO: CUBOS	217777	QUILOGRAMA	200	20	320	540	R\$ 5,99	R\$ 3.234,60
233	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ	458918	EMBALAGEM 1,00 KG	893	120	5500	6513	R\$ 11,35	R\$ 73.922,55
234	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TIPO: LONGO	241343	PACOTE 10,00 CX	100	30	500	630	R\$ 6,86	R\$ 4.321,80
	COPO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: CAFÉ CAPACIDADE: 50 ML CARACTERÍSTICAS								

235	ADICIONAIS: ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865 COR: CREME MATERIAL: POLIPROPILENO	377254	PACOTE 100,00 UN	50	50	0	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00
236	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE:180 ML, APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO E BIODEGRADÁVEL	612245	PACOTE 100,00 UN	1500	500	0	2000	R\$ 5,64	R\$ 11.280,00
237	COPO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE CAPACIDADE: 200 ML CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NBR 14865/2002-ABNT COR: BRANCO MATERIAL: PLÁSTICO	332641	CAIXA 2500,00 UN	0	20	730	750	R\$ 120,93	R\$ 90.697,50
238	GUARDANAPO DE PAPEL, COMPRIMENTO: 20 CM COR: BRANCA LARGURA: 20 CM MATERIAL: CELULOSE	304403	PACOTE 50,00 UN	1125	400	5500	7025	R\$ 1,85	R\$ 12.996,25
239	PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 1.000 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO	431101	UNIDADE	100	100	440	640	R\$ 119,40	R\$ 76.416,00
240	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 7,50 M, LARGURA: 45 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	258123	ROLO 7,50 M	200	150	480	830	R\$ 10,01	R\$ 8.308,30
	GELATINA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO: PÓ CARACTERÍSTICA								

241	ADICIONAL: ISENTO DE AÇÚCARES E ADOÇANTES ORIGEM: ANIMAL SABOR: MORANGO	462718	PACOTE 1,00 KG	710	250	1560	2520	R\$ 17,64	R\$ 44.452,80
242	CANUDO REFRESCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, BIODEGRADÁVEL, MATERIAL: BIOPLÁSTICO	462248	PACOTE COM 100 UN	20	10	0	30	R\$ 10,55	R\$ 316,50
243	CANUDO REFRESCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, SANFONADO, NÃO TÓXICO, BIODEGRADÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO	458045	PACOTE COM 100 UN	20	10	0	30	R\$ 8,53	R\$ 255,90
244	TOUCA HOSPITALAR, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX, COR: SEM COR, GRAMATURA*: CERCA DE 60, MATERIAL*: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO: COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, TAMANHO*: ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL	428622	CAIXA COM 100 UN	200	100	810	1110	R\$ 15,21	R\$ 16.883,10
245	AMIDO, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: SAGU ARTIFICIAL	459084	PACOTE 500 G	82	30	0	112	R\$ 10,75	R\$ 1.204,00
246	PANO DE LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PICOTADO, TIPO BOBINA, ANTIBACTÉRIA, COMPRIMENTO: 300, COR: VERDE, LARGURA: 33, MATERIAL: 100% VISCOSE E RESINA ACRÍLICA	618578	ROLO COM 300M	100	30	15	145	R\$ 75,43	R\$ 10.937,35
	MARMITA DESCARTÁVEL,								

247	CAPACIDADE: 1.200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 DIVISÕES, MATERIAL: ISOPOR, TIPO: REDONDA	458051	CAIXA COM 100 UN	20	10	377	407	R\$ 157,27	R\$ 64.008,89
248	MARMITA DESCARTÁVEL, CAPACIDADE: 1.200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 DIVISÕES, MATERIAL: ISOPOR, TIPO: REDONDA	434823	CAIXA COM 100 UN	20	10	377	407	R\$ 124,17	R\$ 50.537,19
249	BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE:INGLESA, TIPO FORMATO: CHIPS, TIPO:FRITA APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO	463708	EMBALAGEM 40G	14500	0	1000	15500	R\$ 6,35	R\$ 98.425,00
250	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS, TIPO: ISOTÔNICO, INGREDIENTES: ÁGUA, SÓDIO, POTÁSSIO, FORMA APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	600280	EMBALAGEM 500ML	14000	0	4400	18400	R\$ 13,60	R\$ 250.240,00
251	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: PEPINO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO	468533	EMBALAGEM 300,00 G (DRENADO)	400	0	350	750	R\$ 14,68	R\$ 11.010,00
252	CÔCO SECO, APRESENTAÇÃO: RALADO	421669	PACOTE 1,00 KG	100	0	1420	1520	R\$ 41,70	R\$ 63.384,00
253	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE	462824	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	561	0	0	561	R\$ 32,74	R\$ 18.367,14
254	MASSA DE TOMATE, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	459670	EMBALAGEM 1,7 KG (DRENADO)	864	0	0	864	R\$ 25,49	R\$ 22.023,36
255	BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE: INGLESA, TIPO FORMATO: PALHA, TIPO: FRITA, APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO	463707	EMBALAGEM 1,00 KG	1400	0	0	1400	R\$ 30,16	R\$ 35.656,00
256	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE: TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL: SUÍNA, APRESENTAÇÃO:	447666	QUILOGRAMA	500	0	0	500	R\$ 35,08	R\$ 17.540,00

	EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)								
257	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COSTELINHA, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447742	QUILOGRAMA	163	0	0	163	R\$ 27,82	R\$ 4.534,66
258	FRIOS, VARIEDADE: APRESUNTADO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447765	QUILOGRAMA	900	0	0	900	R\$ 23,80	R\$ 21.420,00
259	FRIOS, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, COMPOSIÇÃO: COM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447770	QUILOGRAMA	1200	0	0	1200	R\$ 27,26	R\$ 32.712,00
260	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447702	QUILOGRAMA	836	0	0	836	R\$ 20,30	R\$ 16.970,80
261	EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO	447705	QUILOGRAMA	350	0	0	350	R\$ 17,47	R\$ 6.114,50

	DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)								
262	EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	447720	QUILOGRAMA	1211	0	0	1211	R\$ 18,61	R\$ 22.536,71
263	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE	446618	BANDEJA 30,00 UN	2010	0	0	2010	R\$ 28,85	R\$ 57.988,50
264	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ACIMA DE 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: PASTEURIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CREME TIPO NATA	446536	EMBALAGEM 1,00 KG	800	0	0	800	R\$ 26,46	R\$ 21.168,00
265	LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA	464014	CAIXA 395,00 G	1751	0	0	1751	R\$ 9,49	R\$ 16.616,99
266	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446633	QUILOGRAMA	1500	0	0	1500	R\$ 38,48	R\$ 57.720,00
267	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: PRATO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	446639	QUILOGRAMA	400	0	0	400	R\$ 49,87	R\$ 19.948,00
268	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445484	GARRAFA 500,00 ML	25000	0	0	25000	R\$ 2,25	R\$ 56.250,00
	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO:								

269	SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445484	GARRAFA 1,50 L	10000	0	0	10000	R\$ 3,33	R\$ 33.300,00
270	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: WAFFER, SABOR: VARIADO	304977	PACOTE 115,00 G	4000	0	0	4000	R\$ 4,75	R\$ 19.000,00
271	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	460263	EMBALAGEM 50,00 KG	100	0	0	100	R\$ 242,36	R\$ 24.236,00
272	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, TIPO ADICIONAL: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: FATIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	460401	EMBALAGEM 500,00 G	1500	0	0	1500	R\$ 12,40	R\$ 18.600,00
273	SORVETE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO SABOR: NAPOLITANO TIPO: SORVETE - BASE LEITE	462769	EMBALAGEM 2,00 LT	1000	0	0	1000	R\$ 24,79	R\$ 24.790,00
274	COPO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE CAPACIDADE: 200 ML CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NBR 14865/2002-ABNT COR: BRANCO MATERIAL: PLÁSTICO	332641	CAIXA 2500,00 UN	74	0	0	74	R\$ 120,93	R\$ 8.948,82
275	PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 1.000 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO	431101	UNIDADE	100	0	0	100	R\$ 119,40	R\$ 11.940,00
	BATATA								



276	PROCESSADA, ESPÉCIE:INGLESA, TIPO FORMATO: CHIPS, TIPO:FRITA APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO	463708	EMBALAGEM 40G	3500	0	0	3500	R\$ 6,35	R\$ 22.225,00

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

277	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS, TIPO: ISOTÔNICO, INGREDIENTES: ÁGUA, SÓDIO, POTÁSSIO, FORMA APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	600280	EMBALAGEM 500ML	4000	0	0	4000	R\$ 13,60	R\$ 54.400,00
-----	--	--------	-----------------	------	---	---	------	--------------	------------------

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- 3.1. O órgão gerenciador será o(a) *23º Batalhão Logístico de Selva*.
- 3.3. Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: *Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva e Hospital de Guarnição de Marabá*.

ITEM	23 Blog	HGumba	23 BDA	QTD Total
1	293	100	904	1297
2	100	60	0	160
3	89	50	260	399



4	89	30	260	379
5	8	50	150	208
6	71	50	420	541
7	189	50	740	979
8	0	50	2350	2400
9	61	100	600	761
10	2	10	140	152
11	663	80	470	1213
12	400	80	1600	2080
13	1036	600	2120	3756
14	1633	600	4950	7183
15	33	50	340	423
16	180	100	1060	1340
17	330	600	4200	5130
18	100	30	100	230
19	25	30	140	195
20	77	30	200	307
21	223	30	100	353
22	310	60	100	470
23	63	50	340	453
24	43	30	1030	1103
25	30	20	0	50
26	30	30	950	1010
27	300	100	660	1060
28	6000	2000	7100	15100
29	6000	700	8550	15250
30	81	50	360	491
31	81	50	600	731
32	8	5	100	113
33	10	5	160	175
34	123	100	2400	2623
35	80	250	2600	2930
36	100	150	1850	2100
37	100	100	2100	2300
38	100	100	2500	2700
39	100	100	4350	4550
40	100	100	3000	3200
41	100	100	300	500
42	100	100	300	500
43	100	40	200	340
44	507	50	1700	2257
45	454	300	300	1054
46	300	500	850	1650
47	300	200	40	540
48	40	50	10	100
49	750	150	2600	3500
50	137	80	1150	1367
51	20	15	400	435
52	20	15	450	485
53	1000	250	700	1950
54	100	70	1330	1500

55	133	50	1800	1983
56	133	50	1040	1223
57	207	50	4550	4807
58	318	100	505	923
59	269	170	2300	2739
60	105	30	3210	3345
61	105	30	1600	1735
62	105	200	1250	1555
63	100	60	200	360
64	113	30	400	543
65	20	20	100	140
66	20	20	100	140
67	17	15	30	62
68	50	50	30	130
69	20	20	20	60
70	10	10	20	40
71	0	180	5100	5280
72	0	120	2700	2820
73	50	50	1550	1650
74	50	120	2650	2820
75	50	120	1700	1870
76	758	100	550	1408
77	798	100	550	1448
78	758	100	1040	1898
79	798	100	990	1888
80	0	500	3800	4300
81	0	400	4800	5200
82	303	100	580	983
83	0	200	6900	7100
84	0	200	5400	5600
85	197	100	1000	1297
86	300	100	1300	1700
87	0	500	6700	7200
88	50	50	100	200
89	50	50	100	200
90	28	10	750	788
91	50	25	300	375
92	50	25	200	275
93	50	40	1200	1290
94	50	40	100	190
95	50	40	100	190
96	50	50	250	350
97	50	50	100	200
98	50	50	1150	1250
99	0	700	9300	10000
100	1150	500	100	1750
101	61	40	150	251
102	67	70	500	637
103	67	70	100	237
104	871	200	2900	3971
105	3713	600	900	5213

106	2921	200	10600	13721
107	110	300	1750	2160
108	67	350	450	867
109	67	300	1400	1767
110	18000	2000	5100	25100
111	0	550	7600	8150
112	50	25	100	175
113	50	25	100	175
114	50	25	100	175
115	20	20	250	290
116	20	20	100	140
117	20	20	100	140
118	203	750	9200	10153
119	383	100	1150	1633
120	87	200	200	487
121	50	50	450	550
122	50	50	450	550
123	71	30	400	501
124	47	30	900	977
125	200	70	750	1020
126	119000	5000	40300	164300
127	1200	500	7000	8700
128	38000	5000	200	43200
129	3600	0	1400	5000
130	250	100	100	450
131	33	30	200	263
132	747	750	2500	3997
133	802	750	350	1902
134	367	200	2700	3267
135	315	200	1700	2215
136	182	200	1700	2082
137	87	200	490	777
138	18000	200	3150	21350
139	1351	300	3300	4951
140	484	200	3300	3984
141	628	200	3400	4228
142	484	200	4600	5284
143	484	200	3500	4184
144	70	100	2250	2420
145	20	20	250	290
146	20	20	200	240
147	102	100	250	452
148	98	10	610	718
149	98	30	500	628
150	100	50	550	700
151	72	10	440	522
152	43	20	250	313
153	23	20	470	513
154	197	15	570	782
155	10	10	200	220
156	10	10	240	260

157	30	30	150	210
158	30	30	190	250
159	30	30	100	160
160	24	15	190	229
161	24	15	100	139
162	24	15	160	199
163	20	5	100	125
164	10	5	120	135
165	10	5	100	115
166	10	5	170	185
167	10	5	300	315
168	27	5	100	132
169	100	50	440	590
170	133	50	100	283
171	50	50	900	1000
172	115	70	850	1035
173	10	5	100	115
174	10	5	170	185
175	60	30	800	890
176	334	300	1600	2234
177	306	100	1850	2256
178	587	50	900	1537
179	673	500	2550	3723
180	374	250	3000	3624
181	25	50	1200	1275
182	150	100	100	350
183	86	40	300	426
184	895	250	2850	3995
185	60	400	1000	1460
186	222	150	650	1022
187	212	300	100	612
188	500	100	1300	1900
189	500	100	1700	2300
190	500	100	900	1500
191	500	100	1050	1650
192	14000	500	4300	18800
193	18000	500	100	18600
194	888	500	5500	6888
195	389	100	600	1089
196	548	100	900	1548
197	18000	100	400	18500
198	223	150	1050	1423
199	18000	200	100	18300
200	200	300	100	600
201	139	50	2250	2439
202	135	150	1830	2115
203	10000	100	100	10200
204	100	5	420	525
205	10	2	230	242
206	100	10	1030	1140
207	100	50	100	250

208	7500	300	150	7950
209	10	10	450	470
210	10	10	450	470
211	10	10	450	470
212	200	250	1850	2300
213	50	20	700	770
214	200	50	1400	1650
215	100	20	100	220
216	100	500	390	990
217	300	200	1600	2100
218	115	30	360	505
219	150	30	400	580
220	247	5	350	602
221	1000	50	2200	3250
222	200	50	2200	2450
223	200	50	2200	2450
224	10	5	100	115
225	300	20	385	705
226	336	20	200	556
227	309	20	1100	1429
228	809	250	200	1259
229	797	250	1710	2757
230	113	50	350	513
231	50	20	200	270
232	200	20	320	540
233	893	120	5500	6513
234	100	30	500	630
235	50	50	0	100
236	1500	500	0	2000
237	0	20	730	750
238	1125	400	5500	7025
239	100	100	440	640
240	200	150	480	830
241	710	250	1560	2520
242	20	10	0	30
243	20	10	0	30
244	200	100	810	1110
245	82	30	0	112
246	100	30	15	145
247	20	10	377	407
248	20	10	377	407
249	14500	0	1000	15500
250	14000	0	4400	18400
251	400	0	350	750
252	100	0	1420	1520
253	561	0	0	561
254	864	0	0	864
255	1400	0	0	1400
256	500	0	0	500
257	163	0	0	163
258	900	0	0	900

259	1200	0	0	1200
260	836	0	0	836
261	350	0	0	350
262	1211	0	0	1211
263	2010	0	0	2010
264	800	0	0	800
265	1751	0	0	1751
266	1500	0	0	1500
267	400	0	0	400
268	25000	0	0	25000
269	10000	0	0	10000
270	4000	0	0	4000
271	100	0	0	100
272	1500	0	0	1500
273	1000	0	0	1000
274	74	0	0	74
275	100	0	0	100
276	3500	0	0	3500
277	4000	0	0	4000

## 4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.2. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.2.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.2.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.2.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.3. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.4. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.5. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.6. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

### Dos limites para as adesões

4.7. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.8. *O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.*

4.9. *Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.*

4.10. *A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.*

#### **Vedação a acréscimo de quantitativos**

4.11. *É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.*

## **5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir[A1] do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. *Em caso de prorrogação da ata, poderá ser renovado o quantitativo originalmente registrado.*

5.1.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.3. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. *O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.*

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no *edital* e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no *edital* e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do *edital* poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:



6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021[A1] ;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## 7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.[A1]

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023[A2] .

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

## **9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

## 10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no *edital*.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente[A1] após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao *edital*.

11.2. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em via digital, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Marabá - PA, Abril de 2026

## 12. ANEXO

Não se faz necessário.

## 13. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Ordenador de D

**LUCAS BROWNE CHAVES**

Equipe de apoio